

证券代码：300849

证券简称：锦盛新材

公告编号：2023-037

## 浙江锦盛新材料股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	锦盛新材	股票代码	300849
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘振毅	严立琴	
电话	0575-81275923	0575-81275923	
办公地址	浙江省绍兴市越城区沥海街道渔舟路 9 号	浙江省绍兴市越城区沥海街道渔舟路 9 号	
电子信箱	zhengquanbu@zj-jinsheng.com	zhengquanbu@zj-jinsheng.com	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	120,028,215.57	139,490,025.60	-13.95%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-9,050,643.31	2,702,585.36	-434.89%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-13,124,910.34	-2,608,913.54	-403.08%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,912,998.71	20,758,701.57	-85.97%

基本每股收益（元/股）	-0.06	0.02	-400.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.06	0.02	-400.00%
加权平均净资产收益率	-1.41%	0.40%	-1.81%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	836,472,240.91	799,363,305.72	4.64%
归属于上市公司股东的净资产（元）	636,225,909.21	645,276,552.52	-1.40%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	8,449	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
阮荣涛	境内自然人	20.32%	30,486,966	30,486,966		
宁波立溢股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	16.75%	25,125,000			
绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.25%	7,875,000	7,875,000		
上海科丰科技创业投资有限公司	境内非国有法人	4.27%	6,406,690			
洪煜	境内自然人	4.07%	6,109,165			
高丽君	境内自然人	2.79%	4,180,671	4,180,671		
阮岑泓	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
阮晋健	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
阮荣根	境内自然人	2.25%	3,375,000	3,375,000		
金凤霞	境内自然人	2.00%	3,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	阮荣涛直接持有公司 20.32% 的股权，系公司第一大股东，同时持有绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）23.93% 的出资份额，并担任绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）的普通合伙人暨执行事务合伙人；高丽君直接持有公司 2.79% 的股权，同时持有绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）14.29% 的出资份额。阮荣涛与高丽君系夫妻关系，二人合计直接持有公司 23.11% 的股权，同时通过控制绍兴锦盛企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接控制公司 5.25% 的股权，阮晋健、阮岑泓、阮荣根分别持有公司 2.25%、2.25%、2.25% 股权，且阮荣涛、高丽君、阮晋健、阮岑泓、阮荣根已签署《一致行动协议》。阮荣涛、高丽君合计控制公司 35.11% 的股权，为公司控股股东、实际控制人。除上述关联关系外，公司未知上述股东是否存在其他关联关系或一致行动关系。					

公司是否具有表决权差异安排

是 否

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

## 三、重要事项

报告期内，公司实现营业收入 12,002.82 万元，较上年同期下降 13.95%；归属于上市公司股东的净利润-905.06 万元，较上年同期下降 434.89%。

2023 年 1-6 月收入较上年同期减少 1,946.18 万元，其中内销较上年同期增加 1,007.09 万元，即同期上涨 15.67%，外销较上年同期减少 2,953.27 万元，即同期下降 39.27%。2023 年上半年主营收入中外销收入占比 39.41%，较上年同期 54.71%下降 15.30%，销售结构发生变化，主要是海外市场需求疲软，公司 2023 年上半年外销订单和收入均出现了不同程度的下降。

2023 年 1-6 月公司主营业务毛利率为 11.53%，上年同期为 14.55%，下降 3.02%，主要是由于上述内外销结构的变化，而外销毛利优于内销，收入结构的变动导致整体毛利下降；2023 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润-905.06 万元，较上年同期下降 434.89%，主要系整体销售收入下滑、销售结构变化引起。